
 

 

COMUNE DI CEDEGOLO 
 

Provincia di Brescia  
 
 

COPIA 

 
 

Servizio: Servizio Socio Culturale  
Responsabile: Dott. Alberto Bernardi  

 
 

ATTO DI DETERMINAZIONE  
NR 144 DEL 26/11/2025   

 
 
 
 
 

Oggetto : 

APPROVAZIONE DEL CONTRATTO ATTUATIVO N. 1 
DELL'ACCORDO QUADRO PER SOSTITUZIONE DI 
CONDUCENTE PER IL TRASPORTO SCOLASTICO. CIG 
PADRE B932D0E875 - CIG DERIVATO B9383A2AC4. 
IMPEGNO DI SPESA.  

 
 
 
 
 

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
 e stampato il giorno 04/12/2025 da Romelli Nadia.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO SOCIO CULTURALE  
 

Premesso: 
  che con deliberazione C.C. n. 04 del 28.02.2025 è stato approvato il 

D.U.P. 2025/2027 ai sensi dell’art. 170 del D.lgs. 267/2000 e smi 
nonché del principio contabile applicato concernente la programmazione 
di bilancio (all. 4/1 al D. Lgs. n. 118/2011), ed in particolare il 
par. 8; 

  che con deliberazione C.C. n. 05 del 28.02.2025 è stato approvato il 
bilancio di previsione 2025/2027, redatto in conformità ai nuovi 
modelli di cui al D.lgs. 118/2011 e ss.mm.ii; 

  che con deliberazione G.C. n. 17 del 28.02.2025, dichiarata 
immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 comma 4 del D.lgs. 
267/2000, è stato approvato il PEG 2025/2027; 

  che con decreto sindacale n. 19 del 12.02.2025 al sottoscritto veniva 
assegnata la responsabilità del settore servizi diversi di 
amministrazione generale e socio culturali a decorrere dal 12.02.2025; 

  che con determinazione di questo servizio n. 142 del 20/11/2024 è 
stato aggiudicato l’Accordo Quadro ad oggetto: “AFFIDAMENTO DIRETTO 
MEDIANTE ACCORDO QUADRO AI SENSI DELL’ART. 59, COMMA 3) E 50 COMMA 1 
LETTERA B) DEL D.LGS. N. 36/2023 DEL SERVIZIO SOSTITUTIVO DI 
CONDUCENTE PER IL TRASPORTO SCOLASTICO DEL COMUNE DI CEDEGOLO. CIG 
B932D0E875“ alla ditta Autoservizi Gelmi Srl; 

 
 

Considerato che si rende necessario attivare il servizio 
sostitutivo di conducente per il trasporto scolastico per l’anno 
scolastico 2025/2026 e pertanto si è predisposto lo schema del Contratto 
Attuativo n. 1, che disciplina nel dettaglio le specifiche tecniche, i 
tempi di esecuzione e l'importo relativo, richiamando integralmente le 
condizioni dell'Accordo Quadro. 

 
Dato atto che l'operatore economico Autoservizi Gelmi Srl ha 

fornito la documentazione necessaria (DURC, tracciabilità dei flussi 
finanziari, etc.) per la stipula del contratto attuativo; 

 
Verificato che: 

  la spesa relativa al presente contratto attuativo pari ad € 1.500,00 
oltre iva al 10% per complessivi € 1.650,00 trova capienza nelle 
previsioni del Bilancio di Previsione 2025/2027 e nel Piano Esecutivo 
di Gestione (PEG). 

  è stato acquisito il CIG derivato n. B9383A2AC4 per le prestazioni 
oggetto del presente contratto attuativo, in conformità alle 
disposizioni ANAC in materia di tracciabilità dei flussi finanziari; 

 
Ritenuto opportuno e necessario procedere all'approvazione 

dello schema di Contratto Attuativo n. 1 e al conseguente impegno della 
spesa necessaria per l'esecuzione delle prestazioni sopra richiamate. 

 
Visti: 

  Il D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36 (nuovo Codice dei Contratti Pubblici) 
e s.m.i. 

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
 e stampato il giorno 04/12/2025 da Romelli Nadia.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



  Il D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 (principi contabili) e s.m.i.. 

  Il Regolamento di Contabilità dell'Ente. 

  Lo Statuto dell'Ente; 

DETERMINA 

 
  di approvare, per le motivazioni espresse in premessa, lo schema 

del Contratto Attuativo n. 1 (Allegato A, parte integrante e 
sostanziale del presente atto) relativo all'Accordo Quadro per 
servizio sostitutivo di conducente per il trasporto scolastico del 
Comune di Cedegolo, stipulato con l'operatore economico Autoservizi 
Gelmi Srl; 
 

  di dare atto che l'obbligazione giuridicamente vincolante si 
perfeziona con la sottoscrizione del presente Contratto Attuativo per 
l’anno scolastico 2025/2026 e la contestuale assunzione dell'impegno 
di spesa; 

 
  di impegnare a favore di Autoservizi Gelmi srl, la somma complessiva 

per l’anno scolastico 2025/2026 di € 1.650,00 IVA  10% compresa, 
ripartendo la spesa come segue: 
- € 660,00 per n. 4 viaggi al macroaggregato 04061.03 del bilancio di 

previsione 2025/2027 capitolo di P.E.G. 1417 esercizio finanziario 
2025; 

- € 990,00 per n. 6 viaggi al macroaggregato 04061.03 del bilancio di 
previsione 2025/2027 capitolo di P.E.G. 1417 esercizio finanziario 
2026; 

 
  Di dare atto che alla liquidazione della spesa si provvederà previa 

regolare esecuzione delle prestazioni e presentazione di regolare 
fattura elettronica, secondo le modalità e i termini previsti dal 
contratto e dalla normativa vigente; 
 

  di precisare che la fatturazione dovrà essere effettuata 
trimestralmente per le somme riguardanti la reperibilità e a fine 
contratto attuativo per la parte riguardante i viaggi, come previsto 
dall’articolo 16 del Capitolato speciale d’appalto; 

 
  di dare atto che il CIG B932D0E875 padre andrà riportato 

obbligatoriamente in fattura, in aggiunta al CIG derivato è B9383A2AC4 
pena lo scarto della stessa;  

 
  di stabilire che la presente determinazione venga pubblicata all’albo 

on-line, nonché nell’apposita sezione dell’amministrazione trasparente 
ai sensi dell’art. 23, comma 1, lett. b) del D.lgs. n. 33/2013 e del 
D.Lgs. n. 36/2023; 
 

  di inviare la presente, per competenza, all’ufficio ragioneria 
dell’Ente ed alla ditta Autoservizi Gelmi Srl, con sede a Malonno (BS) 
in Via Torre, 10; 

 
COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
 e stampato il giorno 04/12/2025 da Romelli Nadia.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



  di precisare che, ai sensi degli artt. 119 e 120 del D.Lgs. 104/2010 
(codice del processo amministrativo), avverso il presente 
provvedimento è ammesso ricorso unicamente al competente Tribunale 
Amministrativo Regionale per la Lombardia entro 30 giorni dalla 
pubblicazione della presente determinazione. 

 
 

  Il Responsabile Del Servizio    
 F.to Dott. Alberto Bernardi    
 

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
 e stampato il giorno 04/12/2025 da Romelli Nadia.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



Visto si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della 
determinazione  di cui all'oggetto ai sensi dell'art. 147 bis, comma 1°, 
e dell'art. 183, comma 7°, del T. U. approvato con D. Lgs. 18 agosto 2000 
n. 267. 
 

I M P E G N I     D I    S P E S A 
 

IMPEGNO ES. CAP. DESCRIZIONE IMPORTO 
11110327

79 
2025  04061.03.

1417 
INCARICHI A TERZI PER LA GESTIONE 
DEL SERVIZIO DI TRASPORTO 
SCOLASTICO ALUNNI  

660,00 

11110327
79 

2026  04061.03.
1417 

INCARICHI A TERZI PER LA GESTIONE 
DEL SERVIZIO DI TRASPORTO 
SCOLASTICO ALUNNI  

990,00 

 
 
 
Osservazioni:    
 
Data visto di regolarità contabile - esecutività: 26/11/2025  
 
 
  Il Responsabile Del Servizio 
  F.to Pedrali Andrea Bortolo  
  
 Copia conforme all'originale, in carta libera per uso amministrativo. 
 
Cedegolo, 04/12/2025 
 
  Il Responsabile Del Servizio  
     
 

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
 e stampato il giorno 04/12/2025 da Romelli Nadia.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



  
COMUNE DI CEDEGOLO 

PROVINCIA DI BRESCIA 
Piazza Roma, 1 - Cap. 25051 

Tel. 0364/630331 -C.F. 00361760176 - P.IVA 00557440989 
Pec: protocollo@pec.comune.cedegolo.bs.it  E.mail. info@comune.cedegolo.bs.it 

sito internet: www.comune.cedegolo.bs.it 
 
 

Cedegolo, data della firma digitale del responsabile di servizio 

 
OGGETTO 

CONTRATTO ATTUATIVO N.01 NON A REP. 
DISCENDENTE DA ACCORDO QUADRO DI DURATA 
QUADRIENNALE PER SERVIZI DI SOSTITUZIONE 
CONDUCENTE PER IL TRASPORTO SCOLASTICO 
 

CIG B932D0E875 
CPV 60130000-8 
CIG DERIVATO B9383A2AC4 

 

scrittura privata da registrarsi solo in caso d’uso 

T R A  

il Comune di Brescia, nella propria veste di Stazione Appaltante, con sede in Brescia, C.F/Partita Iva 

00761890177, rappresentato dal Dott. Alberto Bernardi domiciliato per la carica in P.zza Roma, 1 

25051 Cedegolo, nella sua qualità di Responsabile del Sservizio Socio Culturale 

E 

L’impresa Autoservizio Gelmi srl di seguito per brevità, denominata impresa, con sede in Via Torre, 10  

Malonno (BS) C.F.  P.IVA 02856010984 rappresentata dal sig.Isacco Gelmi nato a Malonno (BS) il 

24/05/1969 e domiciliato presso la sede dell’Impresa in qualità di legale rappresentante; 

PREMESSO QUANTO SEGUE 

- in data 26/11/2025 è stato stipulato l’accordo quadro Prot. n. 7571, ai sensi dell’art. 59 del D.lgs. n. 

36/2023 ss.mm.ii di seguito “Codice sugli appalti” o “Codice”, con un solo operatore economico per la 

regolamentazione dell’affidamento dei servizi di sostituzione conducente per il trasporto scolastico con 

l’operatore Autoservizi Gelmi srl di cui ante;  

  l’operatore Autoservizi Gelmi srl ha offerto il ribasso percentuale del 0 % che verrà applicato 

all’importo del contratto attuativo ad eccezione degli oneri della sicurezza e dei costi della 

manodopera nello stesso quantificati;  

  i contratti attuativi sono conclusi entro i limiti delle condizioni fissate nell'accordo quadro e per COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
 e stampato il giorno 04/12/2025 da Romelli Nadia.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.

mailto:protocollo@pec.comune.cedegolo.bs.it
mailto:info@comune.cedegolo.bs.it
http://www.comune.cedegolo.bs.it


  
COMUNE DI CEDEGOLO 

PROVINCIA DI BRESCIA 
Piazza Roma, 1 - Cap. 25051 

Tel. 0364/630331 -C.F. 00361760176 - P.IVA 00557440989 
Pec: protocollo@pec.comune.cedegolo.bs.it  E.mail. info@comune.cedegolo.bs.it 

sito internet: www.comune.cedegolo.bs.it 
 
 

quanto non previsto dai singoli contratti si rimanda al medesimo accordo;   

Tutto quanto premesso come parte integrante del presente atto si conviene e si stipula quanto segue tra 

le parti come sopra rappresentate.  

ARTICOLO 1. OGGETTO DEL CONTRATTO. 

Il Comune di Cedegolo affida, con il presente contratto attuativo n.1 l’esecuzione del servizio 

sostitutivo di conducente per il trasporto scolastico per l’.A.S 2025/2026 alle condizioni previste dall’ 

accordo quadro di durata quadriennale per servizi di sostituzione conducente per trasporto scolastico - 

CIG principale B932D0E875 – CIG derivato B9383A2AC4, che l’Appaltatore accetta e s’impegna a 

svolgere, senza riserva alcuna. 

ARTICOLO 2. DOCUMENTI INTEGRATIVI DEL CONTRATTO 

Il contratto è accettato sotto l'osservanza piena, assoluta, inderogabile e inscindibile dello stesso, e per 

quanto da esso non disciplinato, delle norme, condizioni, patti, obblighi, oneri e modalità dedotti e 

risultanti dall’Accordo quadro e relativi allegati, che qui s’intendono integralmente riportati e trascritti 

con rinuncia a qualsiasi contraria eccezione.  

ARTICOLO 3. AMMONTARE DEL CONTRATTO. 

L’importo contrattuale, al netto dell’I.V.A. ammonta a Euro 1.500,00 (millecinquecentoeuro/00) al 

netto del ribasso d’asta dello 0 %, oltre IVA 10% come di seguito illustrato: 

- € 660,00 per n. 4 viaggi dal 20/11/2025 al 31/12/2025, 

- € 990,00 per n. 6 viaggi dal 01/01/2026 al 30/06/2026. 

ARTICOLO 4. REVISIONE PREZZI 

Al presente contratto attuativo è applicata la disciplina della revisione dei prezzi, come disciplinata 

dall’Art. 60 del Codice dei contratti, esclusivamente in relazione alle spese generali. 

La revisione viene disposta dalla Stazione Appaltante, previa istruttoria del RUP, nei limiti previsti dal 

predetto articolo 60. 

Al fine della determinazione della revisione viene utilizzato l’indice ISTAT dei prezzi al consumo per le 

famiglie di operai e impiegati, al netto dei tabacchi (c.d. FOI) disponibile al momento della richiesta di 
COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
 e stampato il giorno 04/12/2025 da Romelli Nadia.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.

mailto:protocollo@pec.comune.cedegolo.bs.it
mailto:info@comune.cedegolo.bs.it
http://www.comune.cedegolo.bs.it


  
COMUNE DI CEDEGOLO 

PROVINCIA DI BRESCIA 
Piazza Roma, 1 - Cap. 25051 

Tel. 0364/630331 -C.F. 00361760176 - P.IVA 00557440989 
Pec: protocollo@pec.comune.cedegolo.bs.it  E.mail. info@comune.cedegolo.bs.it 

sito internet: www.comune.cedegolo.bs.it 
 
 

revisione in relazione al valore del corrispondente mese dell’anno di sottoscrizione del contratto. 

La revisione in aumento viene disposta unicamente su istanza motivata del professionista. E’ onere del 

professionista segnalare entro 60 giorni il verificarsi delle circostanze di cui all’art. 60 comma 2 del 

Codice con dettagliata relazione e computo. In particolare, l’istanza  di revisione deve indicare  in 

termini percentuali, la variazione richiesta, dare evidenza dei fattori produttivi interessati dagli 

incrementi di costo con relativa quantificazione ed essere corredata da documentazione idonea a 

dimostrare gli aumenti sopravvenuti. 

ARTICOLO 5. TERMINI PER L'INIZIO E L'ULTIMAZIONE DELLE PRESTAZIONI. 

1. Le Parti concordano che i servizi oggetto del presente contratto, devono essere avviati e conclusi nei 

termini indicati dal responsabile unico del progetto ed eseguiti con le modalità descritte ai successivi 

articoli e a quelle contenute  nell’accordo quadro.  

2. Le prestazioni del presente contratto dovranno concludersi entro il 30.06.2026.  

ARTICOLO 5. PENALE PER I RITARDI. 

1. La penale per ritardi viene disciplinata all’art. 7 dell’accordo quadro.  

ARTICOLO 6. PAGAMENTI IN ACCONTO E PAGAMENTI A SALDO. 

1.Il Comune disporrà il pagamento delle somme dovute all’Appaltatore, previa emissione di fattura 

secondo le clausole definite all’art. 11 dell’accordo quadro e l’art 16 del capitolato.  

ARTICOLO 7. CAUZIONE DEFINITIVA E POLIZZA ASSICURATIVA 

In ottemperanza a quanto previsto dall’art. 8 dell’accordo quadro, l'appaltatore ha effettuato il deposito 

cauzionale presso il conto di tesoreria di Poste Italiane valido per l’intera durata dell’Accordo Quadro a 

garanzia della sottoscrizione dei contratti attuativi.  

ARTICOLO 8. MODALITA’ DI ESECUZIONE DEGLI INTERVENTI 

Si rimanda all’Accordo Quadro, approvato con determinazione n. 142 del 20/11/2025 per la disciplina 

di dettaglio relativa a modalità di esecuzione del servizio, oneri ed obblighi a carico del professionista, 

cause di risoluzione e di recesso, definizione delle controversie. 

 
COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE. e stampato il giorno 04/12/2025 da Romelli Nadia.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.

mailto:protocollo@pec.comune.cedegolo.bs.it
mailto:info@comune.cedegolo.bs.it
http://www.comune.cedegolo.bs.it


  
COMUNE DI CEDEGOLO 

PROVINCIA DI BRESCIA 
Piazza Roma, 1 - Cap. 25051 

Tel. 0364/630331 -C.F. 00361760176 - P.IVA 00557440989 
Pec: protocollo@pec.comune.cedegolo.bs.it  E.mail. info@comune.cedegolo.bs.it 

sito internet: www.comune.cedegolo.bs.it 
 
 

ARTICOLO 9. SPESE DI CONTRATTO, IMPOSTE, TASSE E TRATTAMENTO 

FISCALE 

1. Tutte le spese alle quali darà luogo la presente scrittura privata e quelle a esse inerenti e conseguenti 

ed in genere tutti gli oneri previsti dall’accordo quadro, sono a totale carico dell’appaltatore.  

2. La presente scrittura private sarà registrata solo in caso d’uso ai sensi dell’articolo 5 del T.U. 

approvato con D.P.R. n. 131 del 26 aprile 1986. 

 

Il presente documento viene sottoscritto digitalmente 

La Stazione Appaltante: Dott. Alberto Bernardi 

L’Appaltatore: Isacco Gelmi 

 

 

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
 e stampato il giorno 04/12/2025 da Romelli Nadia.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.

mailto:protocollo@pec.comune.cedegolo.bs.it
mailto:info@comune.cedegolo.bs.it
http://www.comune.cedegolo.bs.it

